Pustaka Acuan

Abdul Aziz Dahlan et. al. *Ensiklopedi Hukum Islam*, jilid II, Jakarta: Ichtiyar Baru Van Hoeve, 1996.

Abū Dāwūd, *Sunan Abū Dāwūd*, juz I, Istanbul: Dār as-Sahnūn, 1413 H/1992 M.

Ad-Dāruquṭnī, *Sunan Ad-Dāruquṭnī*, jilid I, Bairut: Dār Iḥyā‘ at-Turās al-Arābī, 1413 H/1993 M.

Asari, Hasan, *Modernisasi Islam: Tokoh gagasan dan gerakan*, Bandung: Citapustaka Media, 2002.

Azami, M. M., *Studies in Hadith Methodology and Literature*, terj. Meth Kieraha, Jakarta: Lentera, 2003.

al-Bukhārī, *Ṣaḥīḥ al-Bukhārī*, jilid I, Istanbul: Dār as-Sahnūn, 1413 H/1992 M.

Muslim, *Ṣaḥīḥ Muslim*, jilid I, Bairut: Dār al-Kutb al-‘Ilmiyah, 1413 H/1992 M.

Shiddiqi, Nourouzzaman, *Fiqh Indonesia, Penggagas dan Gagasannya*, Yogyakarta: Pustaka Pelajar, 1997.

Sulidar, T.M. *Hasbi ash-Shiddieqy: Tokoh Perintis Kajian Hadis di Indonesia*, Bandung: Citapustaka Media Perintis, 2010.

- T. M. Hasbi ash-Shiddieqy, *Sejarah dan Pengantar Ilmu Alquran dan Tafsir*, Semarang: Pustaka Rizki Putra, 2012.
- Ash-Shiddieqy, T. M., *Sejarah dan Pengantar Ilmu Hadis*, Semarang: Pustaka Rizki Putra, 2009.
- Ash-Shiddieqy, T. M., *Tafsir al-Qur'anul Majid an-Nur*, Jakarta: Cakrawala Publishing, 1432 H/2011 M.
- Al-Andalusī Abū Muḥammad 'Alī bin Aḥmad bin Sa'īd bin Ḥizām, *al-Muḥallā bi al-Āsār*, jilid I, Bairūt: Dār al-Kutub al-'Ilmiyah, 1424 H/2003 M.
- Al-Magribī, Abī 'Abdullāh Muḥammad bin Muḥammad bin 'Abd ar-Raḥmān bin Ḥusain, *Mawāhib li Syarḥ Mukhtaṣar Khalīl*, jilid I, Beirut : Dār al-Kutub al-'Ilmiyah, 1416 H/1995 M.
- Ar-Ramlī, Syams ad-Dīn Muḥammad bin Abī al-'Abbās Aḥmad bin Ḥamzah Ibn Syihāb ad-Dīn, *Nihāyah al-Muḥtāj ilā Syarḥ al-Minhāj fī al-Fiqh 'alā Mazḥab al-Imām asy-Syafi'ī*, jilid I, Bairūt: Dār al-Kutub al-'Ilmiyah, 1414 H/1993 M.
- As-Sīrāzī, Abī Ishāq Ibrāhīm bin 'Alī bin Yūsuf al-Fairūz, *al-Muḥazzab fī Fiqh al-Imām asy-Syafi'ī*, Beirut : Dār al-Ma'rifah, 1424 H/ 2003 M.
- Ibn Qudāmah, Muwaffiq ad-Dīn Abī Muḥammad 'Abdillāh bin Aḥmad, *al-Mugnī wa asy-Syarḥ al-Kabīr 'alā Matn al-Maqna' fī Fiqh al-Imām Aḥmad bin Ḥanbal*, Beirut : Dār al-Fikr, 1403 H/1983 M.
- Aḥmad, *Musnad Aḥmad*, Mesir: Dār al-Fikr al-'Arabī, tanpa tahun.
- An-Nasā'ī, *Sunan an-Nasā'ī*, Istanbul: Dār as-Sahnūn, 1413 H/1992 M.
- Hasan, M. Ali, *Perbandingan Mazhab*, Jakarta: Raja Grafindo Persada, 1998.
- al-Uṣaimīn, Muḥammad bin Ṣāliḥ, *Fath Zī al-Jalāl wa al-Ikrām bi Syarḥ Bulūg al-Marām: Kitāb aṭ-Ṭahārah*, terj. Agus Ma'mum dan Ujang Pramudhiarto, Jakarta: Darus Sunnah, 2014.
- Ad-Dāruquṭnī, *Sunan ad-Dāruquṭnī*, Bairut: Dār Iḥyā' at-Turās al-'Arābī, 1413 H/ 1993 M.
- an-Nawāwī, Abī Zakariyā Muhy ad-Dīn bin Syarif, *al-Majmū' Syarḥ al-Muḥazzab*, jilid II, Beirut : Dār al-Fikr, 1431 H/ 2000 M.

- Al-Hamām al-Ḥanafī, Kamāl ad-Dīn Muḥammad bin ‘Abd ar-Raḥmān as-Sairāsī as-Sakandarī Ibn, *Syarḥ Faṭḥ al-Qadīr*, Beirut : Dār al-Kutub al-‘Ilmiyah, 1415 H/1995 M.
- Al-Mugniyah, Muḥammad Jawad, *al-Fiqh ‘alā Mazāhib al-Khamsah*, terj. Masykur A. B. dkk., Jakarta: Lentera, 2008.
- Al-Bājūrī, Ibrāhīm, *Ḥasyiyah al-Bājūrī*, jilid I, Beirut : Dār al-Kutub al-Islāmiyah, tanpa tahun.
- An-Najdī al-Hanbalī, ‘Abd ar-Raḥmān bin Muḥammad bin Qāsim al-‘Āsimī, *Ḥasyiyah ar-Rauḍ al-Murbi‘ Syarḥ Zād al-Mustaqni’*, jilid I, Riyāḍ: Ḥaḡūq aṭ-Ṭabi‘ Maḥfūzah, 1413 H/1992 M.
- az-Zuḡailī, Wahbah, *al-Fiqh al-Islāmī wa Adillatuh*, jilid I, Damaskus: Dār al-Fikr, 1428 H/2007 M.
- Aṣ-Ṣābūnī, Muḥammad ‘Alī, *Tafsīr Āyāt al-Aḥkām min al-Qur`ān*, jilid I, Madinah: Dār aṣ-Ṣābūnī, 1420 H/1999 M.
- Al-Māwardī, Abī al-Ḥasan ‘Alī bin Ḥubaib, *Maṣāḥif at-Tahjīd wa Ma‘ah Tafsīr al-Māwardī*, jilid IV, Kuwait: Dār aṣ-Ṣafwah, 1413 H/1993 M.
- Ibn Kaṣīr, ‘Imād an-Dīn Abū al-Fidā` Ismā‘īl, *Tafsīr Ibn Kaṣīr*, jilid IV, Bairut: Dār al-Fikr, 1401 H/1981 M.
- Al-Marāḡī, Aḡmad Muṣṭafā, *Tafsīr al-Marāḡī*, jilid IX, Bairut: Dār al-Fikr, 1421 H/2001 M.
- Asy-Syaukānī, Muḥammad bin ‘Alī bin Muḥammad, *Faṭḥ al-Qadīr al-Jāmi‘ bain Fannī ar-Riwāyah wa ad-Dirāyah min ‘Ilm at-Tafsīr*, jilid V, Bairut: Bairut: Dār al-Kutu al-‘Ilmiyah, tanpa tahun.
- As-Suyūṭī, Jalāl ad-Dīn ‘Abd ar-Raḥmān bin Abī Bakr dan al-Maḡallī, Jalāl ad-Dīn Muḥammad bin Aḡmad Muḥammad, *Tafsīr al-Jalālain*, jilid II, Jeddah: al-Ḥaramain, tanpa tahun.
- Ardiyansyah, “Hukum Membaca Alquran dan Menyentuh Mushaf dalam Keadaan Berhadad,” dalam *Kumpulan Kuliah Agama Islam Majelis Taklim al-Ittihad*, vol. I, 2014.
- Az-Zuḡailī, Wahbah, *at-Tafsīr al-Munīr fī al-‘Aqīdah wa asy-Syarī‘ah wa al-Minhaj*, jilid II, Bairut: Dār al-Fikr al-Mu‘āṣir, 1411 H/1991 M.
- Az-Zuḡailī, Wahbah, *al-Fiqh al-Islāmī wa Adillatuh*, jilid I, Damaskus: Dār al-Fikr, 1428 H/2007 M.

Catatan Akhir:

¹ Sulidar, "Analisis *Manhaj Naqḍ al-Matan* Syaikh Muhammad al-Gazali: Studi Pemahaman Kontemporer Terhadap Hadis Rasul," dalam *al-Kaffah*, vol. III, 2015, h. 77.

Meth Kieraha (Jakarta: Lentera, 2003), h. 21-23.

¹⁸ Ash-Shiddieqy, *Sejarah*, h. 5.

¹⁹ *Ibid*,

²⁰ Wahid, *Studi*, h. 3.

²¹ Munzeir Suparta, *Ilmu Hadis* (Jakarta: Rajawali Pers, 2010), h. 2.

²² Ash-Shiddieqy, *Sejarah*, h. 17.

²³ Ad-Dāruqūṭnī, *Sunan Ad-Dāruqūṭnī* (Bairut: Dār Iḥyā' at-Turās al-Arābī, 1413 H/1993 M), jilid I, h. 122.

²⁴ Ash-Shiddieqy, *Koleksi*, h. 298.

²⁵ *Ibid*, h. 300.

²⁶ *Ibid*, h.299.

²⁷ Muslim, *Ṣaḥīḥ Muslim* (Bairut: Dār al-Kutub al-'Ilmiyah, 1413 H/1992 M), jilid I, h. 234.

²⁸ Muslim, *Ṣaḥīḥ*, juz I, h. 235; Abū Dāwūd, *Sunan Abū Dāwūd* (Istambul: Dār as-Sahnūn, 1413 H/1992 M), juz I, h. 59.

²⁹ Ash-Shiddieqy, *Koleksi*, h. 46.

³⁰ Abū Muḥammad 'Alī bin Aḥmad bin Sa'īd bin Hizam al-Andalusī, *al-Muḥallā bi al-Āsār* (Bairūt: Dār al-Kutub al-'Ilmiyah, 1424 H/2003 M), jilid I, H. 124.

³¹ *Ibid*, h. 123; Abī 'Abdullāh Muḥammad bin Muḥammad bin 'Abd ar-Raḥmān bin Ḥusain al-Magribī, *Mawāhib li Syarḥ Mukhtaṣar Khalīl* (Bairūt: Dār al-Kutub al-'Ilmiyah, 1416

H/1995 M), jilid I, h. 253.

³² Syams ad-Dīn Muḥammad bin Abī al-‘Abbās Aḥmad bin Ḥamzah Ibn Syihāb ad-Dīn ar-Ramlī, *Nihāyah al-Muhtāj ilā Syarḥ al-Minhāj fī al-Fiqh ‘alā Mazhab al-Imām asy-Syafi’ī* (Bairūt: Dār al-Kutub al-‘Ilmiyah, 1414 H/1993 M), jilid I, h. 252; Abī Ishāq Ibrāhīm bin ‘Alī bin Yusuf al-Fairūz as-Sīrāzī, *al-Muḥazzab fī Fiqh al-Imām asy-Syafi’ī* (Bairūt: Dār al-Ma‘rifah, 1424 H/ 2003 M), jilid I, h. 167.

³³ Muwaffiq ad-Dīn Abī Muḥammad ‘Abdillāh bin Aḥmad bin Qudāmah, *al-Mugnī wa asy-Syarḥ al-Kabīr ‘alā Matn al-Maqna ‘ fī Fiqh al-Imām Aḥmad bin Ḥanbal* (Bairūt: Dār al-Fikr, 1403 H/1983 M), jilid I, h. 74.

³⁴ Ash-Shiddieqy, *Koleksi*, h. 46.

³⁵ Aḥmad, *Musnad Aḥmad* (Mesir: Dār al-Fikr al-‘Arabī, t.t.), juz VI, h. 334; an-Nasā`, *Sunan an-Nasā`ī* (Istambul: Dār as-Sahnūn, 1413 H/1992 M), juz VII, h. 185; Abū Dāwūd, *Sunan*, juz 4, h. 369-370.

³⁶ Ash-Shiddieqy, *Koleksi*, h. 80.

³⁷ Qiyas menurut fukaha adalah menyamakan suatu peristiwa yang belum ada hukumnya dengan suatu yang sudah ada. Lihat; M. Ali Hasan, *Perbandingan Mazhab* (Jakarta: Raja Grafindo Persada, 1998), h.

⁴¹ Ash-Shiddieqy, *Koleksi*, h. 12; hadis tersebut di atas bersumber dari Abdullāh bin Abī Aufā. lihat Muslim, *Šaḥīḥ*, juz. I, h. 346-347. Muslim, *Šaḥīḥ*, juz. I, h. 419.

⁴² Ash-Shiddieqy, *Koleksi*, h. 12.

⁴³ *Ibid*, h. 14.

⁴⁴ Ad-Dāruqutnī, *Sunan ad-Dāruqutnī* (Bairut: Dār Ihyā‘ at-Turās al-‘Arabī, 1413 H/ 1993 M), jilid I, h. 122.

⁴⁵ Ash-Shiddieqy, *Koleksi*, h. 298.

⁴⁶ Abī Zakariyā Muhy ad-Dīn bin Syarif an-Nawāwī, *al-Majmū‘ Syarḥ al-Muḥazzab* (Bairūt: Dār al-Fikr, 1431 H/ 2000 M), jilid II, h. 74-75.

⁴⁷ Ibn al-Hamām al-Ḥanafī, *Syarḥ*, jilid I, h. 170.

⁴⁸ Mugniyah, *Fiqh*, h. 21.

⁴⁹ Ibrāhīm al-Bājūrī, *Ḥasyiyah al-Bājūrī* (Bairūt: Dār al-Kutub al-Islāmiyah, t.t), jilid I, h. 117.

⁵⁰ ‘Abd ar-Raḥmān bin Muḥammad bin Qāsīm al-‘Āsimī an-Najdī al-Hanbalī, *Ḥasyiyah ar-Rauḍ al-Murbi‘ Syarḥ Zād al-Mustaqni‘* (Riyāḍ: Ḥaḥūq at-Ṭabi‘ Maḥfūzah, 1413 H/1992 M) jilid I, h. 261.

⁵¹ Ash-Siddieqy, *Koleksi*, jilid I, h. 299.

⁵² *Ibid*, h. 300.

⁵³ Wahbah az-Zuhailī, *al-Fiqh al-Islāmī wa Adillatuh* (Damaskus: Dār al-Fikr, 1428 H/ 2007 M), jilid I, h. 453.

⁵⁴ *Ibid*, h.299.

⁵⁵ *Tā’wīl* adalah makna-makna ayat yang samar yang masih membutuhkan pemikiran dan penggalan. Lihat; Muḥammad ‘Alī aṣ-Šabūni, *at-Tibyān fī ‘Ulūm al-Qur‘ān*, terj. Muhammad Qodirun Nur (Jakarta: Pustaka Amani, 1988), h. 90.

⁵⁶ Abī al-Ḥasan ‘Alī bin Ḥubaib al-Māwardī, *Maṣāḥif at-Taḥjīd wa Ma‘ah Tafsīr al-Māwardī* (Kuwait: Dār aṣ-Šafwah, 1413 H/1993 M), jilid IV, h. 193-194.

⁵⁷ Abī al-Fidā‘ Ismā‘īl Ibn Kaṣīr, *Tafsīr Ibn Kaṣīr* (Bairut: Dār al-Fikr, 1401 H/1981 M), jilid IV, h. 299.

⁵⁸ Aḥmad Muṣṭafā al-Marāgī, *Tafsīr al-Marāgī* (Bairut: Dār al-Fikr, 1421 H/2001 M), jilid IX, h. 316; Muḥammad bin ‘Alī bin Muḥammad asy-Syaukānī, *Faṭḥ al-Qadīr al-Jāmi’ bain Fannī ar-Riwāyah wa ad-Dirāyah min ‘Ilm at-Tafsīr* (Bairut: Bairut: Dār al-Kutu al-‘Ilmiyah, t.t.), jilid V, h. 200.

⁵⁹ Jalāl ad-Dīn Muḥammad bin Aḥmad Muḥammad al-Maḥallī dan Jalāl ad-Dīn ‘Abd ar-Raḥmān bin Abī Bakr as-Suyūṭī, *Tafsīr al-Jalālain* (Jeddah: al-Ḥaramain, t.t.), juz II, H. 207.

⁶⁰ T. M. Hasbi ash-Shiddieqy, *Tafsīr al-Qur’ān al-Majid an-Nur* (Jakarta: Cakrawala Publishing, 1432 H/2011 M), jilid IV, h. 258.

⁶¹ Ardiyansyah, “Hukum Membaca Alquran dan Menyentuh Mushaf dalam Keadaan Berhadass,” dalam *Kumpulan Kuliah Agama Islam Majelis Taklim al-Ittihad*, vol. I, 2014, h. 122.

⁶² Wahbah az-Zuḥailī, *al-Fiqh al-Islāmī wa Adillatuh* (Damaskus: Dār al-Fikr, 1428 H/ 2007 M), jilid I, h. 453.